
Zkáza rychlostí myšlenky
Sladká slova lásky, jež se mávnutím kouzelného proutku mění v šiřitele katastrofy. Jak 

symbolické. Milovat oslabuje, toužit býti milován nemilosrdně trestá. Dobrá škola pro neznalé. 
Něžný příslib, jenž evokuje zjihlý úsměv, ovlhlý pohled, tetelící se dušičku, ruka neodolá zvědavosti 
a – spouští rej ničivé destrukce. Geniálně vymyšleno. Kdo by netoužil být milován? Láska ničí a 
zabíjí. Bez výjimky.

Neznámý milovník láskou nešetřil, rozdával plnými hrstmi a běda tomu, kdo se byť pokusil jeho
vyznání jen přijmout. Stihl ho krutý trest, jenž svou ničivou silou strhl i mnoho nevinných. Chvíle 
oblouznění, jež může mít nedozírné následky. Jsou jisté zákonitosti, které platí. Absolutně. 
Lhostejno, zda jde o svět reálný, či elektronický. V mnohém jsou si oba podobné a chovají se 
stejně. Proč? Jsou chápány mozkem stejné kvality, mozkem, jenž není schopen myslet v různých 
světech různě. Mozkem, jenž není schopen se adaptovat v prostředí, které mu svět jiné kvality 
vytváří, a využít jeho možností ku prospěchu svému, pouze zkoumajícím pevnost    půdy na okraji 
strmé propasti. Začíná snad fungovat samoregulační proces? Jde o první vážná varování, jež 
fungují jako záchranná brzda? Došli jsme už na hranici vlastních možností, kdy jsme ještě schopni 
systém zvládnout? Je touha po destrukci a demonstrace zkázy dalším vývojovým stupněm? Dost 
možná, že ano. Stačí ještě malý krůček, a vlády se pevně ujme systém jiný. Systém, jenž je nad 
možnosti našeho chápání a jenž z toho důvodu bude mít nad námi plnou moc. A to jen proto, že do 
umělého světa, který jsme si vytvořili a který by měl v prvé řadě sloužit k našemu prospěchu, si 
s sebou přenášíme nešvary ze světa, jenž je nám přirozený. Že pánem toho světa je opět a jen 
člověk se všemi svými dobrými, ale především špatnými vlastnostmi. Spekulovat nad tím, zda 
poslední virová lavina (do okamžiku, kdy vznikal tento text) je pouze demonstrací negativního 
dosahu globality a standardizace, považuji za zavádějící. Systém za to nemůže, systém byl pouze 
prostředkem. Může za to opět a jen chorobný lidský mozek, který zdroj zkázy políčil a systém využil 
jako vhodný prostředek k jejímu šíření. Demonstrace holé skutečnosti, že jeho způsob myšlení jej 
nakonec přivede k destrukci sebe samého, že je k tomu v podstatě předurčen. Po láskyplném viru 
se roztrhl pytel s dalšími varováními před viry mnohem nebezpečnějšími. Rychle zapomeňte na 
rozličný @-life, @-commerce, @-shop, @-sex atd., ke slovu se totiž hlásí člověk a jeho geniální @-
teror.

Jiří Palyza

P.S.: Ale jinak jsem opravdu velký optimista. Že nevěříte? 


